iussa pars mutare lares et urbem	
	sospite cursu,	40
5	cui per ardentem sine fraude Troiam	
	castus Aeneas patriae superstes	
	liberum muniuit iter, datus	
	plura reliectis:	
	di, probos mores docili iuuentae,	45
	di, senectuti placidae quietem,	
	Romulac genti date remque prolempque	
10	et decus omne;	
	quaecque nos bobus ueneratur albis	
	clarus Anchisae Venerisque sanguis,	50
	impetrat, bellante prior, iacentem	
	lenis in hostem.	
15	iam mari terraque manus potentis	
	Medus Albanasque timet securis;	
	iam Scythae responsa petunt superbi	55
	nuper et Indi.	
	iam fides et pax et honor pudorque	
20	priscus et neclecta redire uirtus	
	audet, apparetque beata pleno	
	Copia cornu.	60
	augur et fulgenti decorus arcu	
25	Phoebus acceptusque nouem Camenis,	
	qui salutari leuat arte fessos	
	corporis artus,	
	si Palatinas uidet aequus aras,	65
	reimque Romanam Latiumque felix	
	alterum in lustrum meliusque semper	
	prorogat aeum.	
30	quaecque Auentinum tenet Algidumque,	
	quindecim Diana preces uirorum	70
	curat et notis puerorum amicas	
	applicat auris.	
35	haec Iouem sentire deosque cunctos	
	spem bonam certamque domum reporto,	
	doctus et Phoebi chorus et Dianae	
	dicere laudes.	75

Carmen saeculare "et a codicibus manu scriptis et a ueteribus grammaticis post librum epodon ponitur" Keller. in antiquioribus codicibus, ut uidetur, hic fere ordo operum seruatur: Carminum Libri I—IV, Ars Poetica, Epodon Liber, Carmen Saeculare, Epistularum Libri II, Sermonum Libri II. 5 quo π, quos ν R F, quod Α' γ B λ' V. 26 dictum ν C F π, dictum est Α' γ B λ' L. stabilis per aeum Bentl., stabilisque rerum codd. 49 quique C. bobus a ν B L, bubus Α γ C R F λ' π, cf. ad Carm. III 6. 43. 51 imperet ν R F λ. 65 aras γ ν R π' V scholl., arees Α' B' F λ'. 68 proroget a ν R F π', sed 71 curat 72 applicat omnes.

Q. HORATI FLACCI
SERMONVM
LIBER PRIMVS

I

QVI fit, Maeenas, ut nemo, quam sibi sortem seu ratio dederit sen fors obicerit, illa contentus uiuat, laudet diuersa sequentis? 'o fortunati mercatores!' granis annis miles ait multo iam fractus membra labore. 5 eontra mercator, narem iactantibus Anstris, 'militia est potior. quid enim? concurretur: horae momento cita mors uenit ant nictoria laeta.' agricola landat iuris legumque peritus, sub galli cantum consultor ubi ostia pulsat. 10 ille datis uadibus qui rure extractus in urbe est, solos felices uiuentis clamat in urbe. eetera de genere hoc (adeo sunt multa) loquacem delassare ualent Fabium. ne te morer, audi quo rem dedueam. si quis deus 'en ego' dicat. 15 'iam faciam quod uoltis: eris tu, qui modo miles, mercator; tu, consultus modo, rusticus: hinc nos, uos hinc mintatis discedite partibus. heia! quid statis?' —nolint. atqui liet esse beatis. quid causae est, merito qm in illis Iuppiter ambas 20 iratus buccas inflat neque se fore posthac tam facilem dicit, notis ut praebat auren? praeferre ne sic nt qui ioenaria ridens perennram, (quamqnam) ridentem dicere uerum quid uetat? ut prceris olim dant crustula blandi 25 doctores, elementa nelint ut discere prima; sed tamen amoto quaeramus seria ludo): ille grauen duro terram qui nertit aratro, perfidus hie caupo, miles mautaeque per omne audaces mare qui currunt, hac mente laborem 30 sese ferre, senes nt iu otia tnta recedant, aiunt, cum sibi sint congesta cibaria: sicut paruola (nam exemplo est) magni forunica laboris ore trahit quodecumque potest atque addit aceruo quem struit, hanc ignara ac non ineanta futuri. 35 quae, simul inuersuui contristat Aquarius aunnun, non usquam proreprit et illis uitur ante quae sit patients, eum te neque feruidus aestus demoneat hinc, neque hiemps, ignis, mare, ferrum, nil obstet tibi, dum ne sit te ditor alter. 40 quid innat, immensum te argenti pondus et aurii furtim defossa timidum depонere terra? 'quod si continuas, uilem redigatur ad assem.' at ni id fit, quid habet pulchri constructus aceruns? milia frumenti tua triuerit area centum, 45 non tuus hoc capiet uenter plus ac mens, nt si

reticulum panis uenialis inter onusto forte nehas uenero, nihil plns accipias quam qui nil portarit. nel dic, quid referat intra naturae finis uiuenti, iugera centum an 50 mille aret? 'at snaest ex magno tollere aceruo, dum ex parvo nobis tantundeni hauirre reliquas, enr tna plns laudes cumeris granaria nostris? ut tibi si sit opus liquidi non amplius urna uel cyatho, et dicas 'magno de lumine mallem, 55 quam ex hoc fonticulo tantundeni sumere.' eo fit, plenior ut siqnos delectet copia iusto, enm ripa simul anolos ferat Aufidus aer. at qui tantuli eget, quantost opus, is neque limo turbatam haurit aquam neque uitam amittit in undis. at bona pars hominum decepta cupidine falso 61 'nil satis est' inquit, 'quia tanti quantum habeas sis.' quid facias illi? iubeas miserum esse, libenter quatenus id facit: ut quidam memoratur Atheus sordidus ac diues, populi contemnere uoces 65 sic solitus: 'populus me sibilat, at mihi plaudo, ipse domini, simul ac nummos contemplor in area.' Tantalus a labris sitiens fugientia captat illuminata. quid rides? mutato nomine de te fabula narratur: congestis undique saccis indormis inhians, et tamquam parcere sacris cogeris aut pietis tamquam gaudere tabellis. nescis quo naleat numerus, quem praebat usui? panis ematur, holus, uini sextarius, adde quis humana sibi doleat natura negatis. 75 an uigilare metu examinem, noctesque diesque formidare malos fires, incendia, seruos, ne te compilent fugientes, hoc iuuat? horum semper ego optarim pauperrimis esse honorum. at si condoluit temptatum frigore corpus aut aliis casnis lecto te adlifixit, habes qui asideat, fomenta pareat, medicum roget, ut te suscitet ac reddit gnatis carisque propinquis? non uxor salnum te uolt, non filius; omnes incini oderunt, noti, pueri atque puellae. 80 miraris, enm tu argento post omnia ponas, si nemo praestet quem non merearisi amorem? an si cognatos, nullo natura labore quos tibi dat, retinere uelis seruareque amicos, infelix operam perdas, ut si quis asellum in campo doceat parentem currere frenis? denique sit finis querendi, enmque habeas plus, pauperiem metnas minus et finire laborem 85 90

Serm. I. II. "Sermones hi libri nuncpantur etiam apud ueteres grammaticos. ex omnibus quos eontulimus libros nullus exhibet titulum saturarum" Holder. antiquam codicis V inscriptionem fuisse 'Libri Eelogarum duo' Cruquius auctor est. ex codicibus nostris deficit omnino A: inde a u. III 135 B: a u. I 70 π. C habet tantum uu. IV 122-VI 40. incipit g. qui totum librum exhibent sunt α γ ν E g R F (φ λ) λ (λ) L V. I 38 sapiens F λ' π V. 55 malum R F λ' π. 66 me sibilat codd., si sibilat eni. A. Palmer eum neget sibilare cum accusativo posse coniungi. 81 adfixit α ν E B R F λ' π V, adfixit γ g, quod edd. plerique malunt. 88 at F λ', ac γ. 92 quoque coni. Muretus.

incipias parto quod auebas, ne facias quod
Vmmidius qui tam (uon longa est fabula) diues 95
ut metiretur nummos, ita sordidus ut se
non umquam seruo melius nestiret, ad usque
supremum tempus, ne se penuria uictus
oppriemeret, metuebat. at hunc liberta securi
duisit medium, fortissima Tyndaridarum. 100
'quid mi igitur suades? ut uiuam Naeuius, aut sic
ut Nomentanus?' pergis pugnantia secum
frontibus aduersis componere: non ego auarum
cum uto te fieri, uappam iubeo ac nebulenom.
est inter Tanain quiddam socerunque Viselli: 105
est modus in rebus, sunt certi denique fines,
quos ultra citraque nequit consistere rectum.
illuc unde abii redeo: 'nemon' ut auarus
se probet ac potius laudet diuersa sequentis,
quodque aliena capella gerat distentius uber, 110
tabescat, neque se maiori pauperiorum
turbae comparet, hunc atque hunc superare laboret.
sic festinanti semper locupletior opstat,
ut, cum carceribus missos rapit ungula currus,
instat equis auriga suos uincitibus, illum 115
praeteritum temnens extremos inter euentem.
inde fit ut raro, qui se uixisse beatum
dicat et exacto contentus tempore uita
cedat uti conuua satur, reperire queamus.
iam satis est: ne me Crispini scrinia lippi 120
compilasse putes, uerbum non amplius addam.

II

Ambubaiarum conlegia, pharmacopiae,
mendici, mimae, balatrones, hoc genus omne
maestuni ac sollicitum est cantoris morte Tigelli:
quippe benignus erat. contra hic, ne prodigus esse
dicatur metnens, inopi dare nolit amico, 5
frigus quo duramque fainem propellere possit.
hunc si perconteris, aui cur atque parentis
praeclaram ingrata stringat malus ingleuue rem,
omnia conductis coemens opsonia nummis,
sordidus atque animi quod parui nolit haberi, 10
respondeat. laudatur ab his, culpatur ab illis.
Fufidius uappae famam timet ac nebulenom
diues agris, diues positis in faenore nummis
quinas hic capit iheredes execat, atque
quanto perditior quisque est, tanto acrius urget; 15
nomina sectatur, modo sumpta ueste uirili,
sub patribus duris tironum. 'maxime' quis non
'Iuppiter!' exclamat, simul atque audiuit? 'at in se
pro quaesta sumptum facit hic.' uix credere possis,
quam sibi non sit amicus, ita ut pater ille, Terenti
fabula quem miserum gnato uixisse fugato 21
inducit, non se peius cruciauerit atque hic.
siquis nunc quaerat 'quo res haec pertinet?' illuc:
dum uitant stulti uitia, in contraria currunt.
Malitus tunicis demissis ambulat, est qui 25
inguen ad opscenum subductis usque; facetus
pastillos Rufillus olet, Gargoniis hircuni.
nil medium est. sunt qui nolint tetigisse nisi illas,
quarum subsuta talos tegat instita neste:
contra alius nullam nisi oleni in fornicte stantem. 30
quidam notus homo cum exiret fornice, 'macte
virtute esto' inquit sententia dia Catonis:
'nam simul ac uenas inflavit taetra libido,
huc iuuenes aequom est descendere, non alienas
permolere uxores.'—'nolim laudarier' inquit 35